Super decimo dixit contenta in dicto articulo esse vera. In causa sciencie, quia a tempore quo cognovit eum, et presertim dum fuit socius suus, vidit, audivit et interfuit sepius quando dictus frater Bernardinus talia faciebat.

10 Super undecimo dixit quod audivit dici prout in articulo continetur et maxime talia fecisse in partibus Lombardie.

Super duodecimo dixit audivisse in pluribus civitatibus Italie dictum fratrem Bernardinum dixisse et fecisse prout in articulo continetur, et quod ipse testis fuit presens in civitate Senarum, quando predicabat ibi ipse frater Bernardinus, prescripta omnia dixisse et fecisse publice, in platea principali, astante populo, qui populus laudabat et glorificabat Deum et prefatum fratrem Bernardinum, prout in articulo continetur.

Super terciodecimo dixit quod audivit dici.

Super quartodecimo dixit prout dixerat in duodecimo et aliis articulis.

20 Super quintodecimo dixit contenta in dicto articulo vera esse. In causa sciencie, quia ipse testis ductus predicatione prefati viri, et quod audivit a multis qui se, tam <ad> religionem sancti Francisci quam ad alias [16r] regulas, se converterunt.

Super sextodecimo dixit quod audivit dici quod multa loca et monasteria, predicatione et industria ipsius fratris Bernardini, sunt constructa et hedificata prout in articulo continetur, et presertim in provincia Mediolanensi. Et quod ante predicationem dicti fratris Bernardini non erant aliqua loca de Observantia Sancti Francisci in dicta provincia.

Super decimoseptimo dixit quod audivit a pluribus prout in articulo continetur.

Super decimooctavo dixit quod audivit dici a fratribus qui interfuerunt.

30 Super decimonono et omnibus aliis dixit quod audivit dici prout in articulo continetur.

Super generalibus recte respondidit.

<II> Eisdem anno et die, frater Petrus Andree Caturhini de Senis²¹, frater de Observantia Sancti Francisci, testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui interrogatus et examinatus per dominos commissarios, suo iuramento, dixit su-

a giudizio di Lemmens (*ibidem*, 16, nota 1) si tratta di un frate di nome Girolamo, discepolo di Giovanni, il che spiegherebbe, data la comune provenienza ‘da Stroncone’, la confusione tra i due e l’attribuzione a Giovanni da Stroncone della fondazione aquilana.

²¹ Appurato che nelle fonti osservanti il nome *fr. Petrus de Senis* associato ai patronimici *Andree Caturhini* non compare mai, il nostro è probabilmente da identificarsi – anche per gli elementi biografici qui esplicitati – con il frate il cui ingresso nell’Ordine risale agli anni Venti e che fu sistematicamente vicino a Bernardino dal 1432 fino all’ultimo soggiorno aquilano, quando fu testi-

per primo et secundo articulo, dixit articulos fore veros. In causa sciencie, quia fuit secum per duodecim annos, et dixit audivisse dici quod mater dicti fratris Bernardini fuit de Massa, et pater fuit de Senis, et nobilis, et comuniter in Senis ita dicitur et tenetur. Cetera in dictis articulis contenta dixit esse vera. In causa sciencie, quia fuit socius prefati fratris Bernardini per duodecim annos continuos. 5

Super tercio dixit quod audivit dici contenta in dicto articulo tam ab ipso fratre Bernardino quam a multis aliis bonis et honestis personis fore vera.

Super quarto de fama dixit articulum fore verum.

Super quinto et sexto dixit quod audivit dici contenta in articulis esse vera; et quod in civitate Senarum de predictis est [16v] publica vox et fama; et quod, nisi ipse ivisset, quod pauperes qui in dicto hospitali erant, <erant>^a derelicti ab omnibus, et quod omni die ex illis moriebantur quando duodecim et ultra in die. 10

Super septimo dixit ut primus testis, et addidit quod audivit dici ab ipso fratre Bernardino et ab aliis, cum in dicta civitate Senarum non esset aliquis locus de Observancia beati Francisci, accessit ad monasterium de Columbaria in Monte Miata, Clusine diocesis, in articulo descriptum. 15

Super octavo et nono dixit ut primus testis. Super decimo dixit etiam ut primus.

Super undecimo dixit contenta in articulo fore vera. In causa sciencie, quia ipse testis interfuit, vidit et audivit dictum fratrem Bernardinum facere prout in articulo continetur in predictis civitatibus et in Massa, in qua credit quod in dicta Quadragesima preterita, posuisset pacem ultra centum vicibus inter varios et diversos cives, et similiter in Papia et in Senis et quod civitas Senarum fuisset de- 20

^a erant] B; om. A

mone della morte del senese (cfr. *infra*, p. 189, l. 23); ed è probabilmente lo stesso frate Pietro da Siena, «religiosus vir fervore plenus Bernardini discipulus», citato da Leonardo Benvenuti all'inizio della sua biografia di Bernardino, come latore della richiesta della stesura da parte di Giovanni da Capistrano (cfr. BENVOLENTI, *Vita Sancti Bernardini*, 58, l. 5). Una nota di possesso sul codice di Siena, Biblioteca Comunale, U.II.2, lo attesta guardiano della Capriola, probabilmente fra il 1459 e il 1462 (giacché la *concessio ad usum* si deve, come attesta la stessa nota, al vicario di Tuscia fr. *Paulus Lucanus*). Un documentato ripensamento di Celestino PIANA (*Il beato Marco*, 148) induce a distinguere questo Pietro da Siena dall'omonimo che ricevette la tonsura nel 1455, fu predicatore in San Petronio dell'Avvento del 1478 e della Quaresima del 1479 (come risulta da un elenco di *Oratori sacri che hanno predicato in Bologna nella perinsigne basilica di San Petronio* contenuto nel manoscritto – di mano del XVIII secolo – Bologna, Biblioteca Universitaria, 3737, f. 27), e che fu destinatario della lettera di *Baptista Mantuanus Carmelita* (Battista Spagnoli) con la quale gli viene inviato il suo memoriale sui Monti di Pietà. Per ragioni cronologiche vanno probabilmente riferite a quest'ultimo – e non al nostro – le notizie che si leggono nel *Regestum Observantiae* (64, 114, 166, 219, 303). Entrambi vanno distinti da un ulteriore fr. *Petrus de Senis*, documentato nel 1476 come *aromatarius* (cfr. *Regestum Observantiae*, 191), probabilmente corrispondente a «frate Pietro di Lorenzo di Marco, spetiale di Siena», così definito in un documento del 1476 (cfr. BERTAGNA, *La basilica*, 290). Il fatto di non aver distinto – fino all'intervento di Piana del 1973 – i tre *Petrus de Senis* (e la cui distinzione tuttavia non è recepita dall'indice onomastico del *Regestum Observantiae*) fa sì che gli *Annales Minorum* ne collochino la morte al 1493 (WADDING, *Annales*, XV, an. 1493, n. XXXIX, 52-53) e che Dionisio Pulinari affermi come «decrepito (...) morì in pace» (PULINARI, *Cronache*, 271); cfr. PIANA, *I processi di canonizzazione*, 123, nota 3; BERTAGNA, *Vita religiosa francescano-senese*, 254-256.

structa propter sediciones et discordias nisi dominus Martinus papa quintus misisset dictum fratrem Bernardinum ad ipsam civitatem Senarum pachandam, quam et pachavit.

Super duodecimo, terciodecimo et quartodecimo, dixit contenta in articulis fore vera. In causa sciencie, quia interfuit, vidit et audivit in variis et diversis vicibus et locis.

Super quintodecimo dixit contenta in articulo fore vera, quia ipse testis est unus ex illis, et cognoscit ultra centum de religione Sancti Francisci et de aliis religionibus.

10 Super sextodecimo dixit contenta in articulo fore vera, et presertim in Lombardia, ubi tantum a tempore prefati fratris Bernardini sunt constructa multa pia loca et monasteria, videlicet in Mediolano, Brixia et Pergamo²².

Super decimoseptimo dixit contenta in articulo fore vera. In causa sciencie, quia audivit dici a multis fidedignis quod ipse frater Bernardinus a dicto tempore [17r] fecit prout in articulo continetur, et quod a duodecim annis citra fuit secum et vidit.

Super decimoctavo <dixit quod ipse ignorat qua intentione venerit ad ipsam civitatem Aquile, sed bene audivit ab ipso fratre Bernardino quod volebat venire ad regnum Sicilie. Super cetera contenta in articulo, dixit esse vera. De causa scientie, quia ipse fuit semper secum.

Super decimonono^a dixit contenta in articulo esse vera. In causa sciencie, quia interfuit et vidit, dixit tamen non vidisse si erat factus in exitu vite alacrior, quia ipse stabat retro eum, sed tamen audivit a sotiis ibi presentibus ita fuisse prout in articulo continetur.

25 Super vigesimo et vigesimoprime dixit contenta in articulis fore vera. In causa sciencie, quia interfuit.

Super generalibus recte respondit.

<III> Eisdem anno et die, frater Paulus Christophori de Montutiis de Senis²³, Ordinis Minorum^b, testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos

^a dixit quod ipse ignorat... Super decimonono] B; om. A
 norum, segue spazio bianco.

^b Minorum] Minorum etatis an-

²² Le tre fondazioni sono attestate come 'berardiniane' da un'altra testimonianza (cfr. *infra*, p. 369, l. 16). La fondazione bernardiniana milanese è il convento di Sant'Angelo, ampliamento di un preesistente edificio ricevuto da Bernardino nel 1421 (cfr. MOSCONI, *Lombardia francescana*, 95-97); a Bergamo è il convento di S. Maria delle Grazie, sorto su un terreno che Bernardino ricevette nel 1422 in quanto commissario degli Osservanti, e la cui chiesa fu consacrata il 27 aprile 1427 dal vescovo Francesco Aregazzi (cfr. MOSCONI-LORENZI, *I conventi francescani*, 23; le stesse informazioni in MOSCONI, *Lombardia francescana*, 98). Per la fondazione bresciana, una riforma del Comune di Brescia, datata 31 agosto 1422, acconsentendo alla richiesta di Bernardino, delibera la concessione del monastero di S. Apollonio *extra moenia*; cfr. MOSCONI, *Lombardia francescana*, 99.

²³ Nessuna notizia si rinviene di un frate di tal nome. In virtù dei patronimici è da escludere una identità con i meglio documentati *Paulus Francisci de Senis* e *Paulus Dominici*. È invece ipotizzabile, sulla base della cronologia, l'identità con il frate *Paulus de Senis*, primo testimone *super vitam*

procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super suprascripto primo articulo, suo iuramento dixit articulum fore verum. In causa sciencie, quia a viginti annis citra ita semper audivit teneri et reputari prout in articulo continetur.

Super secundo dixit audivisse prout in articulo continetur; quantum ad originem dixit tamen quod pater suus fuit de Senis, qui se transtulit ad habitandum ad civitatem Massanam, et ibi accepit uxorem, matrem ipsius fratris Bernardini, et ibi natus fuit idem frater Bernardinus. Quoad alia in articulo contenta dixit quod audivit dici et a tempore quo ipse testis cognovit ipsum fratrem Bernardinum vidit et palpavit vera esse prout in articulo continetur. 5 10

Super tercio et quarto de fama dixit de auditu contenta in articulis vera esse. In causa sciencie, quia ita est publica vox et fama et ita tenetur et reputatur.

Super quinto [17v] et sexto dixit quod audivit dici contenta in articulis fore vera, et quod ita in civitate Senarum de hiis omnibus est publica vox et fama.

Super septimo et omnibus aliis usque ad duodecesimum exclusive dixit contenta in dictis articulis esse vera. In causa sciencie, quia audivit publice dici et nominari. 15

Dixit super duodecesimo contenta in articulo vera esse. In causa sciencie, quia ipse testis vidit et interfuit in civitate Senarum quod idem frater Bernardinus fecit et dixit prout in articulo continetur. 20

Super quartodecesimo dixit ut supra in duodecesimo.

Super quintodecesimo et sextodecesimo dixit contenta in articulis vera esse. In causa sciencie, quia vidit multos fratres conversos ad religionem Sancti Francisci de Observancia quos vidit recipi ad Ordinem et indui habitum per dictum fratrem Bernardinum et addidit quod quidam frater Christophorus de Moncia^a de Lombardia, Ordinis eiusdem²⁴, dixit eidem testi quod, dum dictus frater Christophorus iret ad dictum fratrem Bernardinum ad consulendum eum utrum deberet se convertere ad dictam religionem, quod idem frater Bernardinus dixit sibi: «Vade, 25

^a Moncia] B; Moritia A

della seconda indagine (cfr. *infra*, p. 182 e nota 9). Per l'identificazione del nostro con l'autore del *Compendium* della biografia di Bernardino cfr. *infra*, p. 32, nota 25. Marino Bertagna identifica questo *frater Paulus* con Monte di Cristoforo Montucci, già canonico del Duomo di Siena e rettore della chiesa non curata di S. Arcangelo in *Veronellis*; cfr. BERTAGNA, *Vita religiosa francescano-senese*, 262. Monte era entrato nella Compagnia di San Girolamo nel 1441 e il 24 febbraio 1442 divenne frate con il nome di Paolo, lasciando alcuni suoi beni alla Compagnia, mentre l'11 luglio 1442 Eugenio IV procede alla assegnazione del beneficio rimasto vacante (BF n.s. I, n. 603, 284). In una precedente lettera papale, del 15 marzo 1442, il beneficio veniva riservato a Pietro di Salimbene *Petri Salimbeni*, evidentemente figlio del testimone *Salimbene Petri Angeli* (cfr. *infra*, p. 370, nota 40).

²⁴ Su frate Cristoforo da Monza, o *de Modoetia*, morto nel 1460, cfr. BF n.s. I, n. 190, 94; n. 1065, 537-538; BF *Suppl.* I, 509, nota 29; WADDING, *Annales*, XII, an. 1456, nn. CXXXVI-CXXXVII, 501-502, e WADDING, *Annales*, XIII, an. 1460, n. XX, 187; MOSCONI, *Lombardia francescana*, 138-139. Nel maggio del 1446 è destinatario di una lettera del vicario Giacomo Primadizzi con la quale gli si confermano tutte le *gratias et auctoritates* già concesse dal precedente vicario Giovanni da Capestrano; cfr. edizione in PIANA, *Il beato Marco*, 206-220.

fili, et roga Deum quod ipse faciat te elligere meliorem partem», et «quod ex tactu predictae manus sensit sibi in manu et»^a in brachio maximum calorem et ardorem, et inde ad paucissimos dies intravit religionem²⁵. Dixit etiam quod ipse fuit cum dicto fratre Bernardino in provincia Lombardie, ad plura et diversa monasteria prefati Ordinis que dicebantur constructa prout in articulo continetur. Et ita erat et est publica vox et fama.

Super decimoseptimo et decimo octavo dixit ut proximus.

[18r] Super decimonono et aliis omnibus dixit quod audivit dici a pluribus et diversis personis et religiosis et secularibus palam et publice, prout in articulis continetur.

Super generalibus recte respondit.

<IV> Eisdem anno et die, frater Marchus Leonardi de Bononia²⁶, Ordinis Minorum^b, testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto primo articulo et aliis sequentibus usque ad XXI articulum, dixit suo iuramento contenta in articulis fore vera. In causa scientie, quia ita vidit teneri et reputari et cognovit ipsum talem a viginti annis citra, et servivit sibi fratri Bernardino annis septem, quibus vidit et tetigit contenta in articulo fore vera, nec aliter de eo cognovit.

Super secundo et tercio dixit contenta in articulis fore vera de auditu publice et comunitate reputari.

Super quarto de fama dixit vera esse.

Super quinto et sexto dixit se nichil scire.

Super septimo, octavo et nono dixit publice audivisse dici vera esse que in articulis continentur.

^a quod ex tactu... in manu et] B; om. A
spazio bianco.

^b Minorum] Minorum etatis annorum, *segue*

²⁵ Sulla base di questa testimonianza, Dionisio Pacetti avanza la probabile identificazione con l'anonimo autore del *Compendium vitae S. Bernardini* edito in DELORME, *Une esquisse*, 10 ss.; cfr. PACETTI, *La predicazione di San Bernardino in Toscana* (1940), 282-283. Il fatto che l'episodio in questione sia riportato in termini pressoché analoghi nel *Compendium*, e che entrambe le fonti (qui il testimone, lì l'anonimo autore), lo diano come ascoltato in prima persona dal protagonista, non è prova che si tratti della stessa persona. Peraltro lo stesso Pacetti rileva come Giovanni da Capestrano nella sua biografia di Bernardino riporti lo stesso episodio, dichiarando anch'egli di esser stato testimone diretto del racconto di fra Cristoforo da Monza; cfr. WADDING, *Annales*, XIII, an. 1460, n. XX, 187. Piuttosto, altri elementi rendono più plausibile che fosse, semmai, lo stesso Giovanni da Capestrano a stendere il *Compendium*: la funzionalità del *Compendium* allo svolgimento del processo di canonizzazione, il protagonismo che ebbe nel processo stesso Giovanni da Capestrano, il fatto che il *Compendium* è relativo alla biografia da lui stesa (come suggerisce anche il loro accostamento nel codice ASA, S 108, ff. 6r-8r).

²⁶ Le uniche informazioni note sul personaggio sono desunte da questa deposizione (cfr. BERTAGNA, *Vita religiosa francescano-senese*, 260), dal momento che il 'Marco di Bologna' cui fanno riferimento le fonti osservanti per il Quattrocento è, con tutta evidenza, per ragioni cronologiche, Marco *de la Vezola* (tradizionalmente noto con il patronimico Fantuzzi), vicario generale dell'Osservanza Cismontana negli anni 1464-1467 e 1469-1472.

Super decimo dixit vera esse. In causa sciencie, quia vidit eundem fratrem Bernardinum dicere et facere prout in articulo continetur per septem annos, quibus ipse testis servivit eidem fratri Bernardino.

Supra undecimo dixit contenta in articulo vera esse. In causa scientie, quia ipse interfuit dum dictus frater Bernardinus [18v] fecit et exercuit que in articulo continentur Bononie, Mediolani, Perusii, Senis et in pluribus aliis locis. 5

Super duodecimo et quartodecimo dixit vera esse contenta in dictis articulis. In causa sciencie, quia ipse interfuit quando talia facta sunt prout in articulis continentur in civitatibus Perusii et Senarum. De aliis civitatibus audivit dici.

Super quintodecimo et sextodecimo dixit vera esse contenta in articulis. In causa sciencie, quia ipse vidit multos venire ad religionem tam Sancti Francisci quam aliarum religionum, nobiles et ellegantes iuvenes, predicatione et exortatione dicti fratris Bernardini. Et dixit quod ipsemet testis simili suasionem assumpsit habitum prefate religionis, et fuit in multiis monasteriis que dicebantur constructa opere ipsius fratris Bernardini. 10 15

Super decimoseptimo dixit quod audivit quod predicavit triginta annis, et quod per illos septem annos quibus ipse testis servivit eidem fratri Bernardino eundem vidit predicantem et alia facientem prout in articulo continetur.

Super decimo octavo et omnibus aliis dixit quod audivit dici contenta in articulis esse vera de auditu. 20

Super generalibus recte respondit.

<Nomina del nunzio>

[21r] Eodem anno, die ultima mensis maii, comparuerunt coram suprascriptis dominis commissariis ser Nannes de Bazano et ser Nutius de Preturo nominibus quibus supra, ut syndici et promotores suprascripti et petiverunt eis dari et deputari aliquem specialem nuncium iuratum pro requirendis et citandis testibus producendis per ipsos syndicos et promotores, pro veritate dicenda super articulis suprascriptis et ipsorum quolibet. 25

Qui domini commissarii ex tunc deputaverunt ad citandum testes producendos Dominicum Cole Masiarelli de la Posta de Aquila, nuncium iuratum et deputatum per dominos camerarium et Quinque ac Comune civitatis Aquile ad serviendum dicto Comuni et citandum omnes et singulos quos eidem Dominico iniunctum fuerit citari et requiri. Cui nuncio dicti commissarii oretenus commiserunt et mandaverunt quatenus, ad ipsorum dominorum commissariorum instantiam et requisitionem, requirere et citare deberet omnes et singulos testes per ipsos syndicos eidem nuncio nominandos, quatenus ipsi testes, citati et requisiti, incontinenti post ipsorum citationem, comparere debeant coram ipsis dominis commissariis perhibitori testimonium veritati super supradictis articulis et interrogatoriis et ipsorum quolibet. 30 35

<Produzione dei testimoni>

Eodem anno, die vero martis prima mensis iunii, et coram prefatis dominis commissariis comparuerunt prefati ser Nannes et ser Nutius, syndici et promotio- 40

res nominibus quibus supra, et produxerunt infrascriptos testes per suprascriptum Dominicum, nuncium iuratum et deputatum, citatos et relatos, et petiverunt per dictos dominos commissarios cuilibet ipsorum testium dari iuramentum in forma, quo medio quilibet ipsorum testium veritatem dicat et deponat super infrascripto
 5 articulo, qui incipit «Domina Perna, uxor Mathei» et cetera. Nomina vero testium sunt infrascripta, videlicet: domina Perna, uxor Mathei Petrutii, de Furfona; domina Antonia, uxor Christofori de Sinitio; domina Magdalena, Mathutii Bacharis de Bazano uxor; Iohannes Angelutii Cici de Bazano; Antonius Iacobi alias la Marta de Turre; dominus Loysius de Componischis de Aquila, comes Montorii²⁷, omnes de Aquila, et [21v] Nannes Tutii Manfredutii de Saxa, de Aquila.

10 Qui domini commissarii presentialiter cuilibet ipsorum testium iuramentum detulerunt in forma; qui testes, tactis Scripturis corporaliter sacrosanctis, quilibet manu propria iuravit ad sancta Dei evangelia super dicto articulo et contenta in eo, postpositis prece, precio, hodio, amore et omni humana gratia, puram et me-
 15 ram dicere veritatem.

Nomina principalium et testium productorum, iuratorum et examinerum de quo supra fit mentio, sequuntur et describuntur per ordinem in hunc qui sequitur modum.

ET PRIMO SUPER XXII^o ARTICULO.

20 <XXII/I/1>²⁸ Anno Domini M CCCC XLV, indictione VIII, die vero martis prima mensis iunii, domina Perna, uxor Mathei Petrutii Antonii de Forfona, et filia Christofori notarii Petri de Sinitio de Aquila, principalis, etatis annorum vigintiquinque vel circa, citata, relata et producta, que iurata, examinata et interrogata per suprascriptos dominos commissarios super predicto articulo XXII, suo iuramento^a dixit articulum fore verum.

25 Interrogata in causa sciencie, dixit quod a sex annis continuo et plus passa fuit infrascriptam infirmitatem, videlicet quod omnes iuncture corporis membrorum exhibant de locis suis ita quod non poterat se quovis modo movere nec aliquid cum

^a iuramento] sacramento *A B*

²⁷ Si tratta di Luigi Camponeschi, titolare della contea di Montorio al Vomano (Teramo). Appartenente alla generazione dei figli di Lalle II (m. nel 1483), Luigi aveva sposato, nel 1422, Angelella Marzano, sorella di Giovanni Antonio Marzano duca di Sessa (cfr. *infra*, p. 162, nota 44); cfr. ALEXANDER DE RITIIS, *Chronica civitatis*, 180-181; LIBERATI, *Le prime manifestazioni*, 150-152. Per un inquadramento della genealogia dei Camponeschi cfr. le voci a cura di PARTNER, *Camponeschi*. Si notino i termini con cui Bernardino da Fossa, a proposito del capitolo tenuto all'Aquila nel 1452, prospetta il personaggio: «fuit quidam comes Montorii, civis Aquilanus preeminens, qui (...) operatus fuit cum patribus conventualibus, quibus erat amicus, ut frater Iohannes predictus [da Volterra] iam conventualis effectus Aquilam ad predicandum veniret, sperans quod esset populo acceptus, et consequenter corpus sancti Bernardini, quod tunc in conventu quiescebat, nobis auferret et patribus conventualibus regendum, conservandum et honorandum traderet» (BERNARDINUS AQUILANUS, *Chronica*, 42).

²⁸ Al fine di meglio individuare ciascuna testimonianza, le deposizioni sono state numerate indicando, nell'ordine, il progressivo dell'articolo (da XXII a LXXII), il numero progressivo dei miracoli (da I a L), il numero progressivo del testimone del miracolo relativo.

manibus operare, nec etiam cum manibus comedere, et quod habebat totum os ulceratum et linguam impeditam ita quod non poterat loqui et quod, breviter, in tantum erat infirma corpore quod propter nimium iacere totum corpus erat ulceratum. Et quod ipsa domina Perna, ducta devotione, ex industria matris sue, fuit delata ad corpus beati Bernardini die sequenti post obitum eius, et posita fuit 5 ad pedes ipsius corporis et tetigit ipsum corpus quod iacebat in feretro, et statim recepit sanitatem in tantum quod suis pedibus, ipsa sola absque alterius presidio, incepit ambulare et reincepit loqui articulate et bene et recuperavit pristinam sanitatem quam recuperare numquam potuit ex industria multorum medicorum et cum magnis expensis sui^a patris. Et quod ipsa domina Perna firmiter tenet quod, 10 meritis et precibus ipsius fratris Bernardini et ex devotione et fide quam ipsa habebat ad dictum corpus fratris Bernardini, fuit liberata; adiciens quod eodem die tantam recuperavit sanitatem quod ulcera sua, in quibus plura ponebantur taxa, vix cicatrices videbantur.

Examinata super interrogatoriis de tempore, dixit ut supra quod sequenti die 15 post obitum ipsius fratris Bernardini. [22r] Interrogata de loco, dixit quod fuit delata ad ecclesiam Sancti Francisci de Aquila, in sacristia in qua iacebat corpus prefatum. Interrogata super VIII interrogatorio, dixit quod statim sensit se liberatam. Interrogata super X^o interrogatorio, dixit quod semper perseveravit in sanitate prout hodie perseverat dicta domina Perna. Interrogata super XII^o, dixit 20 quod illud quod dixit est notorium in civitate Aquile. Interrogata super XIII^o, dixit quod omnes cives, tam mares quam femine, admirati sunt de eius sanitate recuperata. Interrogata super XV^o interrogatorio, dixit quod non prece aut suasionem aut munere vel timore, aut metu vel aliqua alia fraude, sed pro sola et pura veritate dicenda dixit ea que dixit, et quod ex devotione et meritis prefati fratris 25 Bernardini credit se liberatam esse.

<XXII/I/2> Eodem anno, die martis prima iunii, domina Antonia, uxor Christofori de Sinitio de Aquila, etatis annorum XL vel circa, mater suprascripte domine Perne, testis producta, iuravit in forma et cetera; et sic iurata, examinata et interrogata per suprascriptos dominos commissarios super dicto articulo XXII^o, 30 suo iuramento testificando, dixit omnia et singula contenta in dicto articulo fuisse et esse vera.

Interrogata in causa scientie, quia vidit et scivit eius infirmitatem et eius liberationem prout in articulo continetur. Et addidit quod pro liberatione ipsius domine Perne, eius filie, dictus Christoforus, eius pater, et ipsa domina Antonia, eius 35 mater, expendiderunt pro dicta infirmitate ultra florenos auri octuaginta, et quod continuo, durante tempore ipsius infirmitatis, semper habuerunt medicos, incantatores et incantatrices, et tandem numquam potuit liberari sed quottidie devenit ad maiorem infirmitatem. Et quod ipsa domina Antonia fuit inducta ad devotionem prefati corporis quia ipsa domina Antonia, primo, quando accessit ad osculandum pedem prefati corporis, sensit magnum odorem et suavissimum, ita quod 40 ex tunc cogitavit ipsum fratrem Bernardinum fuisse verum sanctum, et quod

^a sui] *corr. su suis*

propter eius merita sperabat dictam dominam Pernam recipere sanitatem prout recepit.

Interrogata de tempore infirmitatis, dixit quod per sex annos et ultra dicta domina Perna fuit infirma modo quo supra ponitur. Interrogata de tempore liberationis, dixit quod fuit sequenti die post obitum prefati fratris Bernardini. Interrogata de loco, dixit quod fuit in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci, in sacristia ubi iacebat prefatum corpus. [22v] Interrogata de presentibus, dixit de omnibus suprascriptis et fratre Ludovicho, Ordinis Sancti Francisci, et de fratre Bartolomeo de Senis, eiusdem Ordinis et multis aliis. Interrogata super VIII interrogatorio, dixit quod statim fuit liberata postquam fuit deducta ad dictum corpus. Interrogata super X^o, dixit quod perseveravit in sanitate prout hodie perseverat. Interrogata super XII et XIII^o, dixit quod fuit notorium in civitate Aquile et omnes admirati sunt de tanto miraculo. Interrogata super XIII^o interrogatorio, dixit ipsa testis quod veraciter credit, et omnes crediderunt, quod misericordia et clementia omnipotentis Dei et ob merita et preces prefati fratris Bernardini dictum miraculum fuerit factum. Interrogata super XV, recte respondit, et quod non prece nec fraude, aut munere vel timore, sed pro sola veritate dicenda, dixit ea que dixit. Interrogata super XVI^o, dixit quod credit quod meritis et intercessione prefati fratris Bernardini fuerit liberata.

20 <XXII/1/III> Eisdem anno et die, domina Magdalena Tutii Bacharii de Aquila, etatis annorum quinquaginta vel circa, testis altera producta, iuravit in forma et cetera; et sic iurata, examinata et interrogata super dicto XXII articulo, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo fore vera.

Interrogata in causa scientie, dixit quia vidit et scivit ipsam dominam Pernam fuisse infirmam et postea liberatam prout ponitur in articulo; et quod non esset possibile narrare infirmitatem dicte domine Perne, et quod quandoque emictebat voces et efficiebatur quasi fatua; et quod postquam ducta fuit ad tangendum corpus prefatum fuit statim liberata.

Interrogata de tempore liberationis, dixit quod fuit sequenti die post obitum prefati fratris Bernardini et quod per multa tempora passa fuit dictam infirmitatem. Interrogata super VIII^o interrogatorio, dixit quod statim fuit liberata prout supra. Interrogata super X^o, dixit quod semper perseveravit in sanitate recuperata et hodie perseverat. Interrogata de presentibus, dixit de magna multitudine populi et quod est notorium in tota civitate Aquile. Interrogata super XIII^o, dixit quod omnes de civitate Aquile admirati sunt de tanto miraculo et quod creditur quod ex clementia omnipotentis Dei et meritis et precibus prefati fratris Bernardini fuerit liberata. Interrogata super XV^o, dixit suo iuramento quod nec prece, nec precio, nec timore, nec metu, nec aliqua alia fraude, sed pro sola veritate dicenda, dixit ea que dixit. Interrogata super XVI^o, dixit quod in fide sancte Trinitatis et ob merita prefati fratris Bernardini credit miraculum fuisse factum.

<XXII/1/IV> Eodem anno, die iovis tercia dicti mensis iunii, Iohannes Angelutii Cici de Bazano de Aquila, etatis annorum XXIII vel circa, testis productus, iuravit dicere veritatem in forma; et sic iuratus, examinatus et interrogatus super dicto XXII articulo, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire quod ipse

cognovit et cognoscit dictam dominam Pernam per longum tempus, et presertim per spacium [23r] dictorum VI annorum, et continuo vidit eam infirmari etiam gravius quam in articulo contineatur. Et suprascripto tempore, videlicet post obitum prefati fratris Bernardini, ipse testis, tamquam consanguineus et domesticus dicte domine Perne, una cum Antonio Iacobi de Turre alias La Martha, patruo dicte domine Perne, et pluribus aliis, de quorum nominibus dixit se non recordari, duxit et portavit dictam dominam Pernam a domo sua, in qua iacebat infirma, usque ad sacristiam ecclesie Sancti Francisci de Aquila, in qua iacebat corpus prefati fratris Bernardini; que domina Perna nullo modo poterat se regere nec ambulare, et conduxit eam ad dictum corpus et, facta oratione et tacto corpore prefato, dixit quod vidit eam sanam surgentem et ambulans et sic reassotiaverunt eam ad domum, omnes admirantes de recuperata sanitate eius et laudantes Deum et beatum fratrem Bernardinum.

Interrogatus in causa scientie, dixit quod ipse testis vidit, interfuit et presens fuit in omnibus supradictis. Interrogatus de presentibus, dixit de domino comite Montorii, Antonio Iacobi alias Lamarta, et matre ipsius domine Perne et maxima multitudine populi de quorum nominibus, propter pressuram maximam, ignorat. Interrogatus de tempore liberationis, dixit quod fuit sequenti die post obitum ipsius fratris Bernardini. Interrogatus de loco, dixit quod fuit delata ad ecclesiam Sancti Francisci de Aquila, in sacristia dicte ecclesie in qua iacebat dictum corpus. Interrogatus super VIII interrogatorio, dixit quod statim ipsa domina Perna sensit se liberata. Interrogatus super X°, dixit quod semper perseveravit in sanitate, prout hodie perseverat. Interrogatus super XII°, dixit quod illud quod dixit est notorium in civitate Aquile. Interrogatus super XIII°, dixit quod omnes cives, tam mares quam femine, admirati sunt de dicto miraculo facto precibus et meritis prefati fratris Bernardini. Interrogatus super XV, dixit quod non prece aut suasionem, munere, timore aut metu vel aliqua alia fraude, sed pro sola et pura veritate dixit, et quod ex devotione et meritis prefati fratris Bernardini credit ipsam dominam Pernam liberatam esse.

<XXII/1/V> Eisdem anno et die, Antonius Iacobi alias la Martha, de Turri de Aquila, etatis annorum XL vel circa, testis alter productus, iuravit ut supra in forma; et sic iuratus, examinatus et interrogatus super XXII articulo, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire quod ipse testis cognoscit dictam dominam Pernam et cognovit per longum tempus, et presertim per spacium sex annorum, et continuo vidit eam infirmari gravissima infirmitate gravius quam in articulo contineatur, et dicto tempore, videlicet secunda die post obitum prefati fratris Bernardini, ipse testis, tamquam consanguineus dicte Perne, una cum Iohanne Angelutii Cici de Bazano de Aquila et pluribus aliis, de quorum nominibus dixit se non recordari, duxit dictam dominam Pernam a domo, in qua iacebat infirma, usque ad sacristiam ecclesie Sancti Francisci, in qua iacebat corpus prefati fratris Bernardini. Et ipsa [23v] domina Perna nullo modo poterat se regere nec ambulare. Et facta oratione et tacto corpore dixit ipse testis quod vidit ipsam dominam Pernam surgentem statim sanam et ambulans. Et sic reassotiaverunt ea ad domum suam, admirantibus omnibus de recuperata statim sanitate et laudantibus Deum et beatum fratrem Bernardinum.

Interrogatus in causa scientie, dixit quod interfuit, vidit, audivit et presens fuit in omnibus supradictis. Item de presentibus, dixit de suprascriptis domino comite Montorii, Iohanne Angelucii Cici de Bazano, et de matre dicte domine Perne et maxima multitudine populi de qua, propter pressuram maximam, ignorat nomina illorum. Interrogatus de tempore infirmitatis, dixit quod per sex annos et ultra dicta domina Perna fuit infirma eo modo quo supra ponitur. Interrogatus de tempore liberationis, dixit quod fuit sequenti die post obitum dicti fratris Bernardini. Interrogatus de die obitus ipsius fratris Bernardini, dixit se non recordari. Interrogatus de loco, dixit quod fuit in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci, in sacristia ubi iacebat prefatus corpus. Interrogatus super VIII^o interrogatorio, dixit quod statim facta oratione fuit liberata de sua infirmitate. Interrogatus super X^o, dixit quod dicta domina Perna perseveravit in sua sanitate prout hodie etiam perseverat. Interrogatus super XII^o et XIII^o interrogatoriis, dixit quod fuit notorium in tota civitate Aquile et omnes cives admirati sunt de tanto miraculo et laudabant Deum in beatum fratrem Bernardinum. Interrogatus super XIII^o interrogatorio, dixit quod non solum ipse testis sed omnes qui viderant miraculum ipsum credebant veraciter quod ex misericordia et clementia omnipotentis Dei et ob merita et preces prefati fratris Bernardini <factum fuisse>. Interrogatus super XV^o, dixit ipse testis quod non prece, non suasionem vel munere aut aliqua alia fraude vel timore, sed pro sola veritate dicenda, dixit ea que dixit. Interrogatus super XVI^o dixit ut supra in XIII^o.

<XXII/1/VI> Eisdem anno et die, dominus Loysius de Componischis de Aquila, comes Montorii, alter testis productus, iuravit in forma et cetera; et sic iuratus, examinatus et interrogatus super dicto XXII articulo, suo iuramento, dixit vera esse omnia contenta in dicto articulo, excepto quod non vidit dictam dominam Pernam infirmam toto tempore sex annorum predictorum, sed audivit a multis fidedignis personis, et per publicam famam, dictam dominam Pernam fuisse infirmam eo modo quo supra usque ad secundam diem post obitum prefati fratris Bernardini; qua die ipsa [24r] domina Perna fuit portata ad visitandum corpus beati Bernardini et ipsa die et hora ipse testis fuit presens et intromisit dictam dominam Pernam in sacristia dicte ecclesie Sancti Francisci ad dictum corpus, que domina Perna per aliquos, de quorum nominibus non recordatur, fuit portata. Et dum ipsa prostrata iuxta dictum corpus esset, recommictebat se Deo et ipsi beato Bernardino, osculando manus et pedes eius devote et cum lacrimis. Et vidit ipse testis quando dicta domina Perna, immediate post tactum dicti corporis, sola, sine alterius adiutorio, surrexit libera et ambulabat, laudans Deum et beatum Bernardinum de sua liberatione et sanitate recuperata.

Interrogatus de presentibus, dixit de dicta domina Antonia, matre ipsius domine Perne, et de Antonio, dicto la Martha, avunculo ipsius domine Perne, et magna personarum multitudine, de quorum nominibus dixit se non recordari; qui omnes, videntes miraculum et prorumpentibus lacrimis glorificabant Deum et prefatum fratrem Bernardinum. Et vidit dictam dominam Pernam etiam recedentem sanam et liberam, prout est usque in presentem diem. Interrogatus de tempore infirmitatis, dixit quod audivit dici quod per sex annos et ultra. Interrogatus de tempore liberationis, dixit quod fuit sequenti die post obitum dicti fra-

tris Bernardini. Interrogatus de loco, dixit quod fuit in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci, in sacristia dicte ecclesie, ubi iacebat prefatum corpus. Interrogatus super VIII° interrogatorio, dixit quod postquam fuit deducta ad dictum corpus, facta oratione, statim fuit liberata. Interrogatus super X°, dixit quod dic-
 ta domina Perna perseveravit in sanitate sua, prout hodie perseverat. Interroga- 5
 tus super XII° et XIII°, dixit quod fuit notorium in civitate Aquile et quod omnes admirati sunt de tanto miraculo. Interrogatus super XV, recte respondit, et quod non prece, non munere aut aliqua alia fraude vel timore, sed pro sola veritate di-
 cenda, dixit ea que dixit. Interrogatus super XVI° interrogatorio, dixit quod ipse
 testis veraciter credit, et omnes scientes miraculum crediderunt hoc miraculum 10
 fuisse factum ex misericordia et clemencia omnipotentis Dei et propter merita et preces prefati fratris Bernardini.

<XXII/1/VII> Eisdem die et anno, Nannes Tucii Manfredicti de Aquila, etatis annorum XXXII vel circa, testis alter productus, iuravit in forma et cetera; et sic iuratus, examinatus et interrogatus super dicto XXII articulo, suo iuramento di- 15
 xit se tantum scire quod ipse cognovit [24v] et cognoscit dictam dominam Pernam per longum tempus, et presertim per spacium sex annorum, et continuo vi-
 dit eam infirmam gravi infirmitate. Et quod secunda die post obitum prefati fra-
 tris Bernardini ipse testis, una cum suprascripto Antonio Iacobi alias La Martha,
 et Iohanne Angelutii Cici de Bazano de Aquila et pluribus aliis, de quorum nomi- 20
 nibus dixit se non recordari, duxerunt et portaverunt ipsam dominam Pernam
 a domo sua, in qua iacebat infirma, usque ad sacristiam ecclesie Sancti Francisci,
 in qua iacebat corpus prefati fratris Bernardini; que domina Perna nullo modo
 poterat se regere nec ambulare; et quod duxerunt eam ad dictum corpus et, fac-
 ta oratione et tacto corpore prefato, dixit ipse testis quod vidit eam sanam sur- 25
 gentem et ambulantem et sic reassotiaverunt eam ad domum, omnes admirantes
 de recuperata sanitate et laudantes Deum et beatum fratrem Bernardinum.

Interrogatus in causa scientie, dixit quod interfuit, vidit et audivit et presens fuit in omnibus suprascriptis. Interrogatus de presentibus, dixit de domino comite Montorii, de Antonio Iacobi alias La Martha, de matre ipsius domine Perne, 30
 de Iohanne Angelutii Cici de Bazano et maxima hominum et populi multitudine
 de quorum nominibus, propter pressuram maximam, dixit se non recordari. Inter-
 rogatus de tempore infirmitatis, dixit ut supra de spacio sex annorum et ultra.
 Interrogatus de tempore liberationis, dixit quod fuit sequenti die post obitum ip-
 sius fratris Bernardini. Interrogatus de tempore obitus eiusdem beati corporis, di- 35
 xit se non recordari. Interrogatus de loco, dixit quod fuit in civitate Aquile et fuit
 delata ad ecclesiam Sancti Francisci, in sacristia dicte ecclesie ubi iacebat dictum
 corpus. Interrogatus super VIII° interrogatorio, dixit ut supra dixit, quod statim
 facta oratione surrexit liberata. Interrogatus super X°, dixit quod ipsa domina
 Perna perseveravit in sua sanitate prout hodie perseverat. Interrogatus super XII° 40
 et XIII°, dixit quod istud miraculum fuit notorium in tota civitate Aquile et quod
 totus populus admirabatur de tanto miraculo et omnes glorificabant Deum. In-
 terrogatus super XIII° interrogatorio, dixit quod ipse testis veraciter credit, et
 omnes scientes miraculum predictum crediderunt, hoc miraculum fuisse factum
 ex misericordia et clemencia omnipotentis Dei et propter merita et preces prefati 45

fratris Bernardini. Interrogatus super XV, dixit ipse testis quod ea que dixit non prece, non suasionem, non munere, nec aliqua alia fraude vel timore dixit, sed pro sola veritate dicenda. Interrogatus super XVI° interrogatorio, dixit ut in XIII°.

[25r] SUPER XXIII ARTICULO

- 5 <XXIII/2/I> Eodem anno, die martis prima iunii, domina Catharina, uxor Nannis Berardutii de Thiono, prefate civitatis Aquile, etatis XL annorum vel circa, testis producta, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; et sic iurata, examinata et interrogata super dicto articulo XXIII, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo fore vera.
- 10 Interrogata in causa scientie, dixit quod vidit dictam Antonellam claudicantem deformiter ut supra positum^a est de predicta tibia sinistra. Et dixit etiam, in causa scientie, quia ipsa est uxor fratris patris dicte puelle et quod habitavit, toto tempore quo fuit maritata et usque in presentem diem, cum dicta Antonella, et vidit omni die spacio quatuor annorum dictam puellam nudam et vestitam, continuo claudicantem ut supra ponitur, et quod sepius cum manu tetigit ancham dicte puelle ubi erat defectus. Et quod dicta puella dolens ullulabat quando tangebatur. Et quod post obitum dicti fratris Bernardini interfuit ipsa testis quando
- 15 dicta puella fuit posita supra capsam in qua iacebat dictum corpus et coperta cum uno panno quod erat supra capsam in qua iacebat corpus prefatum, ubi paululum dicta puella requievit. Et postea, dicta teste presente, dicta puella fuit deposita in terram, et dicta ambulabat recte, sana et libera prout usque hodie ambulat.
- Interrogata de presentibus, dixit de se teste et Nanne, eius viro, et de magna multitudine personarum; et quod omnes astantes stupefacti admirabantur et laudabant Deum. Et dixit ipsa testis quod, propter magnam pressuram personarum,
- 25 se non aspexisse ad aliquam personam precise, sed tantum curabat evadere. Interrogata de tempore, dixit quod fuit de anno immediate preterito, de mense maii, tertia die post obitum prefati fratris Bernardini. Interrogata de tempore infirmitatis, dixit ut supra per spacium quatuor annorum. Interrogata de loco, dixit quod fuit in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci. Interrogata de tempore
- 30 obitus fratris Bernardini, dixit se non recordari. Interrogata super VIII° interrogatorio, dixit ut supra quod statim postquam dicta puella fuit posita de capsam ad terram fuit liberata. Interrogata super X° interrogatorio, dixit quod dicta puella perseveravit et hodie perseverat in sanitate sua. Interrogata super XII°, dixit quod hoc miraculum fuit notorium maxime in convicinio suo. Interrogata super XIII°, dixit quod omnes scientes infirmitatem dicte puelle admirati sunt et laudabant Deum. Interrogata super XIII°, dixit quod ipsa testis veraciter credit, et omnes cognoscentes dictam puellam crediderunt, quod ex misericordia et clementia omnipotentis Dei et propter merita prefati fratris Bernardini fuerit liberata. Interrogata super XV°, dixit quod non prece, non munere, non suasionem, non timore,
- 40 nec aliqua alia fraude, sed pro sola veritate dicenda, dixit ea que dixit. Interrogata super XVI° dixit prout in XIII°.

^a positum] B; positus A

<XXIII/2/II> [25v] Eisdem anno et die, Sanctutia, uxor Iacobi Bernardutii de Thiono, prefate civitatis Aquile, etatis annorum XXV vel circa, altera testis producta, iuravit dicere veritatem in forma; et sic iurata, examinata et interrogata super dicto XXIII articulo, suo iuramento dixit se vidisse dictam puella infirmam modo quo supra ponitur. 5

Interrogata in causa scientie, quia ipsa testis est cognata patris ipsius puelle et inhabitavit dicto tempore quatuor annorum in domo ubi stabat dicta puella. Et postquam dicta puella fuit portata ad dictum corpus beati Bernardini in dicta ecclesia Sancti Francisci scivit et cognovit, scit et cognoscit, dictam puellam esse liberatam^a. 10

<XXIII/2/III> [26r] Eisdem anno et die, Nannes Bernardutii de Thiono, dicte civitatis Aquile, etatis XXXVI annorum vel circa, frater carnalis supradicte puelle, alter testis productus, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; et sic iuratus, examinatus et interrogatus super dicto XXIII articulo, suo iuramento testificando, dixit quod vidit suprascriptam Antonellam claudicantem deformiter eo modo quo positum est in dicto articulo de predicta tibia sinistra. 15

Interrogatus in causa scientie, dixit quod ipse est frater carnalis dicte puelle; et quod habitavit dicto tempore quatuor annorum et usque in presentem diem cum dicta puella et quod vidit omni die dictorum quatuor annorum dictam Antonellam, nudam et vestitam, continuo claudicantem ut supra ponitur, et quod sepius tetigit cum manu ancham dicte puelle ubi erat defectus, et quod dicta puella dolens ullulabat. Dixit tamen quod non interfuit quando fuit posita supra corpus dicti fratris Bernardini, sed recesserat paulisper de loco ubi iacebat corpus propter pressuram hominum, et dum^b staret in apotheca sua venit sibi novum quod ipsa puella liberata erat. Qui currens versus ecclesiam Sancti Francisci predictam, ubi tunc corpus iacebat, invenit in via ipsam puellam liberatam. 20
25

Interrogatus de presentibus, dixit quod ipse non fuit presens in positione dicte puelle supra dictum corpus beati^c Bernardini vel depositione eius, sed quod ipse testis occurrerit puelle et invenit ipsam liberatam ante dictam ecclesiam et cum magna multitudine populi et hominum admirantium et laudantium Deum de tali miraculo. Interrogatus de tempore, dixit quod fuit de anno immediate preterito MCCCCXLIII, de mense maii, die tertia post obitum prefati fratris Bernardini. Interrogatus de tempore infirmitatis, dixit ut supra, videlicet per spacium quatuor annorum. Interrogatus de loco, dixit quod fuit in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci. Interrogatus de tempore obitus prefati fratris Bernardini, dixit ut supra et aliter dixit se nescire. Interrogatus super VIII^o interrogatorio, dixit ut supra quod quamprimum obiavit puelle vidit ipsam liberatam, eadem die qua fuit portata ad prefatum corpus. Interrogatus super X^o interrogatorio, dixit quod dicta puella perseveravit in sanitate prout hodie perseverat. Interrogatus super XII^o, dixit quod fuit notorium in civitate Aquile et maxime in convicinio suo. Interrogatus super XIII^o, dixit quod omnes scientes infirmitatem dicte puelle admirati 30
35
40

^a liberatam] *segue resto del foglio libero da scrittura.*
^c beati] *segue vel d dep.*

^b dum] *dum stetit con stetit esp.*

sunt de tanto miraculo et laudabant Deum. Interrogatus super XIII^o, dixit quod ipse testis veraciter credit, et omnes cognoscentes dictam Antonellam crediderunt, quod ex misericordia et clemencia omnipotentis Dei et propter merita et preces prefati fratris Bernardini fuerit dicta Antonella liberata. Interrogatus super XV^o,
 5 dixit quod non prece, non munere, non timore nec aliqua alia fraude dixit ea que dixit. Interrogatus super XVI^o dixit ut in XIII^o.

<XXIII/2/IV> [26v] Eisdem anno et die, Angelus Bernardutii de Thiono, comitatus Aquile, pater dicte Antonelle, alter testis productus, iuravit in forma et cetera; et sic iuratus, examinatus et interrogatus super dicto XXIII articulo, suo
 10 iuramento testificando dixit quod dicta Antonella, eius filia, fuit et erat infirma et claudicabat deformiter, ut supra depositum est, de predicta tibia sinistra.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ipse, ut pater dicte puelle, vidit eam claudicantem omni die dictorum quatuor annorum et vidit ipsam nudam et vestitam, et quod sepius manu tetigit ancham dicte puelle ubi erat defectus, et quod ipsa
 15 puella dolens exclamabat. Item dixit quod, post obitum dicti fratris Bernardini, interfuit ipse testis quando dicta puella fuit posita^a supra capsam in qua iacebat dictum corpus et coperta cum uno panno quod erat supra corpus beati Bernardini, ubi paululum dicta puella requievit. Et postea, dicto teste presente, fuit deposita in terram et dicta puella ambulabat recte sana et libera prout hodie ambulat.

20 Interrogatus de presentibus, dixit quod, propter pressuram gencium, se non recordari; dixit tamen quod ibi erat magna multitudo hominum et personarum. Interrogatus de tempore, dixit quod fuit de anno immediate preterito, de mense maii, tercia die post obitum prefati fratris Bernardini. Interrogatus de tempore infirmitatis, dixit ut supra, videlicet per spacium quatuor annorum et ultra. Interrogatus de loco, dixit quod fuit in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci predicta. Interrogatus de tempore obitus prefati fratris Bernardini, dixit se non aliter recordari. Interrogatus super VIII^o interrogatorio, dixit ut supra dixit, videlicet quod statim postquam dicta puella fuit deposita de capsam ad terram fuit liberata. Interrogatus super X^o, dixit quod dicta puella perseveravit in sanitate prout
 25 hodie perseverat. Interrogatus super XII, dixit quod hoc miraculum fuit notorium in civitate Aquile et maxime in convicinio suo. Interrogatus super XIII^o, dixit quod omnes scientes infirmitatem dicte puelle admirati sunt et laudabant Deum. Interrogatus super XIII^o, dixit quod ipse testis veraciter credit, et omnes cognoscentes dictam puellam crediderunt, quod dicta puella ex misericordia et clemencia omnipotentis Dei et precibus prefati fratris Bernardini fuit liberata. Interrogatus super XVI^o interrogatorio, dixit prout supra in XIII^o.

[27r] SUPER XXIII^o ARTICULO

<XXIV/3/I> Eodem anno, die iovis tercio iunii, Mathia, uxor Petri Iacobi Tutii de Guasto, civis Aquilana, etatis annorum XXXIII^o vel circa, testis producta,
 40 iuravit in forma et cetera; et sic iurata, examinata et interrogata per suprascrip-

^a posita] *corr. su* deposita *per* biffatura di de

tos dominos commissarios super XXIII articulo, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo fore vera.

Interrogata in causa sciencie, quia ipsa passa fuit quodam appostema in ancha sua dextra tante magnitudinis quanta est mensura palmitis per rotundum, ex quo exibat quottidie putredo et continuo ad magnam quantitatem ultra unum 5
ciatum infra diem et noctem. Et dixit quod ad curam ipsius appostematis adhibuit magnam diligenciam et curam medicorum per sex menses et ultra, nec aliquo modo potuit dictum appostema curari aut in melius reduci. Et dixit quod dictum appostema per omnes illos qui viderunt et cognoscebant vocabatur ‘morbus Sancte Marie de Cecis’ Marsicane diocesis, quem morbum illi qui paciuntur vadunt ad ecclesiam ipsius Sancte Marie ut liberentur. Et quod ipsa ivit personali- 10
ter, et peius se habuit quam prius et quousque ivit ad locum ubi iacebat corpus prefati fratris Bernardini ad ecclesiam Sancti Francisci, videlicet in vigilia Sancti Iohannis Baptiste de mense iunii anni preteriti, et adhesit capse lignee in qua iacebat prefatum corpus cum devotione, et statim sensit se sanatam et liberatam ita 15
quod dum eadem die, ante vespervas, pluebat sanies ut supra et dolores paciebatur intollerabiles et intrabant taxte et ulcere <ita> quod habebat duo foramina distancia invicem quasi per unum palmum et de uno foramine ad aliud erat caro corrupta ita quod candela ibat de uno foramine ad aliud sub carne, postquam vero adhesit capse predictae hora vesperorum dicta die, nec sanies nec caro amplius 20
corrupta inventa est, ita quod amplius nec sanies nec etiam minima taxa intrasset. Et quod die sequenti nichil sensit ulterius doloris vel nocumenti et remansit caro sanata prout in aliis partibus.

Interrogata de presentibus et que persone sciverunt dictam infirmitatem, dixit quod Petrucius maritus^a suus scivit infirmitatem predictam et Cia, uxor Arcan- 25
geli de Piris, civis Aquilana. Interrogata de tempore liberationis, dixit ut supra de anno immediate preterito, de mense iunii, in vigilia Sancti Iohannis Baptiste. Item interrogata quanto tempore passa fuit dictam infirmitatem, dixit de septem mensibus vel circha. [27v] Interrogata de loco, dixit ut supra in civitate Aquile, in dicta ecclesia Sancti Francisci. Interrogata super VIII^o interrogatorio, dixit quod 30
statim postquam visitavit dictum corpus sensit se liberata eo modo quo dixit supra. Interrogata super X^o, dixit quod postquam fuit liberata perseveravit et perseverat in sanitate. Interrogata super XII^o, dixit quod hoc fuit et est notorium in civitate Aquile, in convicinio suo. Interrogata super XIII^o, dixit quod ipsa et omnes scientes dictam infirmitatem admirati sunt de tanto miraculo. Interrogata super 35
XIII^o, dixit se indubitanter credere et firmiter tenere quod ex misericordia et clemencia omnipotentis Dei et ob merita et precibus prefati fratris Bernardini fuerit liberata. Interrogata super XV, dixit quod non prece, non suasionem, non munere, non timore nec aliqua alia fraude, sed pro sola veritate dicenda, dixit ea que dixit. Interrogata super XVI^o interrogatorio, dixit prout supra in XIII^o. 40

<XXIV/3/II> Eisdem anno et die, Cia, uxor Archangeli de Piris de Aquila, etatis annorum LX vel circa, altera testis, producta, iuravit dicere veritatem in for-

^a maritus] maritus sui *con* sui *dep*.

ma; et sic iurata, examinata et interrogata super dicto XXIII^o articulo, suo iuramento testificando, dixit articulum fore verum.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit sepissime dictam Mathiam patientem dictam infirmitatem et dictum appostema et vidit sibi mederi per medicos et alios, et quia ipsa testis est avuncula mariti ipsius Mathie et conversabatur cotidie in domo eiusdem; et dixit quod ad curam ipsius appostematis fuit adhibita magna cura medicorum per sex menses et ultra nec aliquo modo potuit dictum appostema curari aut in melius reduci. Et quod postquam ivit ad locum ubi iacebat corpus prefati fratris Bernardini, videlicet in vigilia Sancti Iohannis Baptiste de mense iunii, et adhesit capse in qua stabat dictum corpus cum devotione, statim sensit se sanatam et liberam.

Interrogata de presentibus, et que persone sciverunt dictam infirmitatem, dixit quod ipsa testis bene scivit et Petrus, maritus ipsius Mathie, et multe alie persone de convicinio suo. Interrogata de tempore liberationis, dixit ut supra, de anno inmediate preterito, de mense iunii, in vigilia Sancti Iohannis Baptiste. Interrogata quanto tempore passa fuit dictam infirmitatem, dixit de septem mensibus vel circa. Interrogata de loco, dixit ut supra in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci. Interrogata super VIII^o interrogatorio, dixit quod statim postquam visitavit dictum corpus vidit ipsam liberam eo modo quo supra dictum est. [28r] Interrogata super X^o, dixit quod postquam fuit liberata perseveravit in sanitate prout hodie perseverat. Interrogata super XII^o, dixit quod hoc fuit notorium in civitate Aquile et maxime in convicinio suo. Interrogata super XIII, dixit quod omnes scientes dictam infirmitatem admirati sunt de tanto miraculo. Interrogata super XIII^o, dixit quod veraciter et firmiter tenet, et scientes infirmitatem predictam tenent, quod ex misericordia et clementia omnipotentis Dei et ob merita et preces prefati fratris Bernardini fuerit liberata. Interrogata super XV^o, dixit quod non prece, non suasionem, non munere, nec timore nec aliqua alia fraude, sed pro sola veritate dicenda, dixit ea que dixit. Interrogata super XVI interrogatorio, dixit prout supra in XIII^o.

30 <XXIV/3/III> Eisdem die et anno, Petrus Iacobi de Guasto, civis Aquilanus, maritus supradicte Mathie, etatis annorum XXXVI vel circha, alter testis productus, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; et sic iuratus, examinatus et interrogatus per dominos commissarios suprascriptos super dicto XXIII articulo, suo iuramento testificando, dixit omnia et singula contenta in dicto articulo fore vera.

35 Interrogatus in causa sciencie, dixit quia, ut maritus ipsius Mathie, continue vidit eam et videbat dictum appostema et infirmitatem in dictam Mathiam per dictum tempus septem mensium vel circa. Et quod postquam dicta Mathia accessit, de anno preterito de mense iunii, in vigilia Sancti Iohannis Baptiste, ad dictum corpus beati Bernardini quod iacebat in dicta ecclesia Sancti Francisci, vidit ipsam liberatam et dictum appostema penitus curatum et sanatum meritis et intercessione ipsius beati Bernardini. Et addidit quod ipse expendidit pro medicis et medicinis pro curatione dicti appostematis ducatos centum vel circa. Et quod finaliter medici, diffisi de cura, dimiserunt eam iudicio divino.

45 Interrogatus de presentibus et scientibus infirmitatem et liberationem, dixit quod istud est notorium, tam de infirmitate ipsius Mathie quam de liberatione,

per totam civitatem Aquile et maxime in parrochia sua, que parrochia vocatur Sancta Maria de Guasto. Interrogatus de tempore infirmitatis et liberationis, dixit de tempore infirmitatis per VII menses ut supra dixit, et de liberatione quod de mense iunii, in vigilia Sancti Iohannis Baptiste. [28v] Interrogatus super VIII^o interrogatorio, dixit quod statim, de sero dicte diei^a, fuit liberata. Interrogatus super decimo interrogatorio, dixit quod dicta Mathia duravit et perseveravit in sanitate recuperata et hodie perseverat. Interrogatus super duodecimo, dixit prout supra dixit, videlicet quod est notorium in civitate Aquile, maxime in convicinio suo. Interrogatus super XIII^o interrogatorio, dixit quod miraculum fuit receptum cum magna admiratione fidelium et glorificatione omnipotentis Dei. Interrogatus super XIII^o interrogatorio, dixit ut supra, quod ipse veraciter credit, et omnes scientes infirmitatem ipsius crediderunt, quod ex misericordia et clemencia omnipotentis Dei et ob merita et preces^b prefati fratris Bernardini fuerit liberata. Interrogatus super XV^o, dixit quod non prece, non munere, non suasionem, non timore nec aliqua alia fraude, sed pro sola veritate dicenda, dixit ea que dixit. Interrogatus super XVI, dixit prout supra in XIII^o.

SUPER XXV ARTICULO

<XXV/4/I> [29r] Eodem anno, die iovis tercia iunii, Marutia, uxor Matucii Cole Gregorii de Barisano, civis Aquilana, principalis, etatis annorum XXXIII, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que producta et iurata, examinata et interrogata per suprascriptos dominos commissarios super XXV articulo, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo fore vera.